

FALCONI CONSULTORES S.A.

CNPJ/MF nº 05.485.279/0001-64

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Relatório de Administração 2022

Os resultados de 2022 da Falconi Consultores SA refletem as iniciativas tomadas para a aceleração de nosso plano estratégico. Os esforços comerciais registraram um volume recorde na companhia que, pela primeira vez em sua história, ultrapassou a marca de 400 milhões em vendas. Para tal, contribuiu significativamente o aprimoramento do nosso portfólio, que ao longo dos últimos quatro anos passou a incorporar continuamente, novas tecnologias e suas ferramentas e soluções. Dentre as iniciativas, destaca-se a criação de uma nova unidade de negócios, especializada no Agronegócio. Na frente da inovação, os aprendizados colhidos em algumas dezenas de projetos realizados com a integração de inteligência artificial às soluções de gestão empresarial e de

personas ratificaram a confiança de nesse ser o caminho para a transformação do nosso negócio. Aceleramos os investimentos nessa direção, incluindo o crescimento do time de Ciências de Dados. Por outro lado, alguns desses investimentos em produtos digitais, não trouxeram o retorno comercial esperado para o período. A despeito do recebimento de todo o investimento previsto, com o maior volume na história da companhia, as vendas ficaram aquém do esperado, resultando em resultados negativos e consumo de caixa maior que o planejado. Com isso, foi necessária a repriorização das iniciativas digitais. Adotamos a prática de desenvolver novos produtos em parceria com clientes, cancelamos alguns projetos e incorporamos alguns dos produtos digitais

em projetos de consultoria, seguidos de disponibilização do produto ao cliente em modelo SaaS (software as a service) após a conclusão do projeto. A estes impactos, somaram-se algumas falhas operacionais, decorrentes de ajustes em políticas comerciais durante a pandemia, mudanças no mix das equipes consultoras, nova metodologia de gerenciamento dos projetos e efeitos do turnover alto em 2021. Tais condições foram identificadas e corrigidas, e rotinas operacionais foram reestabelecidas para a o fim de 2023. Algumas conquistas merecem ser destacadas, como o menor turnover dos últimos anos, a melhoria nos níveis de engajamento do time, os avanços concretos em termos de diversidade e inclusão, bem como nas práticas ESG internas, avaliadas

através de diagnóstico do Sistema B, que computou, no encerramento do ano, pontuação suficiente para uma eventual certificação. Por fim, vale ressaltar que a Falconi segue reconhecida por sua credibilidade em gerar valor para os clientes, o que se reflete na alta avaliação positiva por parte destes (NPS).

À Administração,

Viviane Isabela de Oliveira Martins  
CEO

Ativo	Nota	Balanços patrimoniais 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
		Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.809	4.287	23.409	38.021
Títulos e valores mobiliários	5	-	4.034	6	5.501
Contas a receber de clientes	6	85.995	75.640	89.591	82.046
Títulos a recuperar	7	27.746	25.835	28.858	25.899
Créditos com partes relacionadas	9	5.018	-	-	-
Outros ativos	8	3.002	2.863	4.125	4.162
Total dos ativos circulantes		124.570	112.659	145.989	155.629
Não circulante					
Títulos e valores mobiliários	5	-	22.141	-	22.141
IR e CS diferidos	24.b	18.264	13.438	19.505	13.868
Depósitos judiciais	14	3.907	4.552	3.907	4.552
Títulos a recuperar	7	8.315	8.315	6.318	8.315
Outros ativos	8	1.868	80	2.128	80
Investimentos	10	24.899	42.512	-	-
Imobilizado	11	8.215	10.620	6.379	4.625
Intangível	12	17.187	10.250	18.904	11.768
Total dos ativos não circulantes		80.655	105.908	59.141	65.369
Total do ativo		205.225	218.567	205.130	220.998

Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora				Consolidado			
		2022		2021		2022		2021	
		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Circulante									
Fornecedores		10.949	8.896	11.061	9.005				
Arrendamento mercantil	13	3.334	2.565	3.334	2.565				
Jurídicos e encargos sociais		20.735	16.449	21.066	16.730				
IR e CS	24.b	6.496	3.457	6.581	3.683				
Títulos a pagar		15	4.109	15	4.109				
Participação de empregados	25.e	15	1.409	15	1.409				
Outros passivos	9	5.993	4.571	4.470	4.109				
Outros passivos com partes relacionadas	16	1.045	1.262	1.594	2.460				
Total dos passivos circulantes		48.589	36.741	48.984	39.172				
Não circulante									
Arrendamento mercantil	13	3.188	2.458	3.188	2.458				
Provisões para riscos	14	9.840	10.139	9.840	10.139				
Títulos a pagar		128	128	128	128				
Obrigações societárias	15	13.625	12.259	13.625	12.259				
Outros passivos	16	840	840	840	840				
Total dos ativos não circulantes		26.781	25.696	26.781	25.696				
Patrimônio líquido	17								
Capital social		81.134	81.134	81.134	81.134				
Reservas de capital		26.363	26.363	26.363	26.363				
Reservas de lucros		82.307	100.562	82.307	100.562				
(-) Ações em tesouraria		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)				
Resultado abrangente		(3.414)	4.606	(3.414)	4.606				
Total do patrimônio líquido		129.855	156.130	129.855	156.130				
Total do passivo e patrimônio líquido		205.225	218.567	205.130	220.998				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Ativo	Nota	Balanços patrimoniais 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
		Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.809	4.287	23.409	38.021
Títulos e valores mobiliários	5	-	4.034	6	5.501
Contas a receber de clientes	6	85.995	75.640	89.591	82.046
Títulos a recuperar	7	27.746	25.835	28.858	25.899
Créditos com partes relacionadas	9	5.018	-	-	-
Outros ativos	8	3.002	2.863	4.125	4.162
Total dos ativos circulantes		124.570	112.659	145.989	155.629
Não circulante					
Títulos e valores mobiliários	5	-	22.141	-	22.141
IR e CS diferidos	24.b	18.264	13.438	19.505	13.868
Depósitos judiciais	14	3.907	4.552	3.907	4.552
Títulos a recuperar	7	8.315	8.315	6.318	8.315
Outros ativos	8	1.868	80	2.128	80
Investimentos	10	24.899	42.512	-	-
Imobilizado	11	8.215	10.620	6.379	4.625
Intangível	12	17.187	10.250	18.904	11.768
Total dos ativos não circulantes		80.655	105.908	59.141	65.369
Total do ativo		205.225	218.567	205.130	220.998

Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora				Consolidado			
		2022		2021		2022		2021	
		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Circulante									
Fornecedores		10.949	8.896	11.061	9.005				
Arrendamento mercantil	13	3.334	2.565	3.334	2.565				
Jurídicos e encargos sociais		20.735	16.449	21.066	16.730				
IR e CS	24.b	6.496	3.457	6.581	3.683				
Títulos a pagar		15	4.109	15	4.109				
Participação de empregados	25.e	15	1.409	15	1.409				
Outros passivos	9	5.993	4.571	4.470	4.109				
Outros passivos com partes relacionadas	16	1.045	1.262	1.594	2.460				
Total dos passivos circulantes		48.589	36.741	48.984	39.172				
Não circulante									
Arrendamento mercantil	13	3.188	2.458	3.188	2.458				
Provisões para riscos	14	9.840	10.139	9.840	10.139				
Títulos a pagar		128	128	128	128				
Obrigações societárias	15	13.625	12.259	13.625	12.259				
Outros passivos	16	840	840	840	840				
Total dos ativos não circulantes		26.781	25.696	26.781	25.696				
Patrimônio líquido	17								
Capital social		81.134	81.134	81.134	81.134				
Reservas de capital		26.363	26.363	26.363	26.363				
Reservas de lucros		82.307	100.562	82.307	100.562				
(-) Ações em tesouraria		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)				
Resultado abrangente		(3.414)	4.606	(3.414)	4.606				
Total do patrimônio líquido		129.855	156.130	129.855	156.130				
Total do passivo e patrimônio líquido		205.225	218.567	205.130	220.998				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Ativo	Nota	Balanços patrimoniais 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
		Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.809	4.287	23.409	38.021
Títulos e valores mobiliários	5	-	4.034	6	5.501
Contas a receber de clientes	6	85.995	75.640	89.591	82.046
Títulos a recuperar	7	27.746	25.835	28.858	25.899
Créditos com partes relacionadas	9	5.018	-	-	-
Outros ativos	8	3.002	2.863	4.125	4.162
Total dos ativos circulantes		124.570	112.659	145.989	155.629
Não circulante					
Títulos e valores mobiliários	5	-	22.141	-	22.141
IR e CS diferidos	24.b	18.264	13.438	19.505	13.868
Depósitos judiciais	14	3.907	4.552	3.907	4.552
Títulos a recuperar	7	8.315	8.315	6.318	8.315
Outros ativos	8	1.868	80	2.128	80
Investimentos	10	24.899	42.512	-	-
Imobilizado	11	8.215	10.620	6.379	4.625
Intangível	12	17.187	10.250	18.904	11.768
Total dos ativos não circulantes		80.655	105.908	59.141	65.369
Total do ativo		205.225	218.567	205.130	220.998

Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora				Consolidado			
		2022		2021		2022		2021	
		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Circulante									
Fornecedores		10.949	8.896	11.061	9.005				
Arrendamento mercantil	13	3.334	2.565	3.334	2.565				
Jurídicos e encargos sociais		20.735	16.449	21.066	16.730				
IR e CS	24.b	6.496	3.457	6.581	3.683				
Títulos a pagar		15	4.109	15	4.109				
Participação de empregados	25.e	15	1.409	15	1.409				
Outros passivos	9	5.993	4.571	4.470	4.109				
Outros passivos com partes relacionadas	16	1.045	1.262	1.594	2.460				
Total dos passivos circulantes		48.589	36.741	48.984	39.172				
Não circulante									
Arrendamento mercantil	13	3.188	2.458	3.188	2.458				
Provisões para riscos	14	9.840	10.139	9.840	10.139				
Títulos a pagar		128	128	128	128				
Obrigações societárias	15	13.625	12.259	13.625	12.259				
Outros passivos	16	840	840	840	840				
Total dos ativos não circulantes		26.781	25.696	26.781	25.696				
Patrimônio líquido	17								
Capital social		81.134	81.134	81.134	81.134				
Reservas de capital		26.363	26.363	26.363	26.363				
Reservas de lucros		82.307	100.562	82.307	100.562				
(-) Ações em tesouraria		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)				
Resultado abrang									

**9. Transações com partes relacionadas:** Operações com partes relacionadas são transações realizadas entre a Controladora e suas subsidiárias, relacionadas a seguir: **a) A Companhia possui os seguintes saldos e transações com partes relacionadas: Saldos de contas patrimoniais junto às Companhias do Grupo:**

2022	Falconi		Falconi		Total
	Editora	México	EUA	Participações	
Contas a receber de clientes					
Partes Relacionadas	16	2.123	3.261	-	5.400
Crédito com empresas ligadas	16	22	4.980	-	5.018
Obrigações com partes relacionadas	(133)	(559)	(831)	(4.470)	(5.993)
2021					
Contas a receber de clientes					
Partes Relacionadas	13	2.568	-	-	2.581
Crédito com empresas ligadas (i)	14	23	28	-	65
Obrigações com partes relacionadas	-	-	-	-	-
2022					
Receita com serviços					
Despesa com serviços prestados	(471)	(538)	-	-	(1.009)
Custos com serviços prestados	-	-	-	-	-
Outras receitas e despesas	180	260	279	(141)	578
2021					
Receita com serviços					
Despesa com serviços prestados	285	326	-	-	611
Custos com serviços prestados	-	-	-	-	-

**b) Remuneração do pessoal-chave da administração:** O pessoal-chave da administração são o Presidente, os Diretores e o Superintendente. A remuneração com encargos está demonstrada a seguir:

Remuneração total	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
	3.953		3.330	

**10. Investimentos:** A Companhia registrou um ganho de R\$ 4.009 até 31 de dezembro de 2022 (R\$ 16.163 de ganhos em 2021) de equivalência patrimonial. A Falconi USA distribuiu em 2022 o total de R\$ 16.315 de lucros a título de dividendos e a Falconi México distribuiu em 2022 o total de R\$ 1.311 de lucros a título de dividendos. Nesse ano, um dos principais investimentos foi na abertura da DAYWAY SA, uma solução digital que tem por objetivo o gerenciamento de equipes e processos, baseado no método PDCA de solução de problemas. O montante de lucros a serem distribuídos pelas controladas, em decorrência da apuração do resultado do exercício, será realizado após o encerramento do exercício. **a) Mutação dos investimentos:**

2022	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Editora	EUA	México	SA	SA	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>							
Equivalência patrimonial	(35)	-	14.741	1.457	-	-	16.163
Integralização de capital	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de Lucros	-	-	(7.466)	-	-	-	(7.466)
Ajuste acumulado de conversão*	-	-	941	267	-	-	1.208
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>							
	1.802	80	34.396	6.234	-	-	42.512
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>							
Equivalência patrimonial	(180)	-	5.844	(1.043)	(612)	1.044	4.009
Integralização de capital	-	-	-	-	-	1.044	1.044
Distribuição de Lucros	(900)	-	(16.315)	(1.311)	-	-	(18.526)
Ajuste acumulado de conversão*	-	-	(3.873)	(267)	-	-	(4.140)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>							
	722	80	20.052	3.613	432	24.899	

(\* Vide Nota Explicativa nº 3.2. Os saldos totais das contas patrimoniais e de resultado das sociedades controladas considerados nas demonstrações financeiras consolidadas podem ser assim sumarizados:

2022	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Editora	EUA	México	SA	SA	
<b>Participação da controladora - %</b>							
Ativo circulante	924	1.965	26.550	33.659	5.822	10.439	59
Ativo não circulante	86	13	1.764	1.433	870	447	586
<b>Total do ativo</b>	<b>1.010</b>	<b>1.978</b>	<b>28.314</b>	<b>35.092</b>	<b>6.692</b>	<b>10.886</b>	<b>645</b>
<b>Passivo</b>							
Passivo circulante	(288)	(176)	(8.262)	(696)	(3.078)	(4.652)	(213)
Passivo não circulante	-	-	-	-	-	-	-
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>(722)</b>	<b>(1.802)</b>	<b>(20.052)</b>	<b>(34.396)</b>	<b>(3.613)</b>	<b>(6.234)</b>	<b>(432)</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>(1.010)</b>	<b>(1.978)</b>	<b>(28.314)</b>	<b>(35.092)</b>	<b>(6.692)</b>	<b>(10.886)</b>	<b>(645)</b>
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(179)</b>	<b>(36)</b>	<b>5.843</b>	<b>14.744</b>	<b>(1.043)</b>	<b>1.455</b>	<b>(612)</b>

**11. Imobilizado:** A composição do imobilizado é como segue:

Controladora	31/12/2021		Adição	Baixa	31/12/2022	
	2022	2021			2022	2021
<b>Custo:</b>						
Máquinas e equipamentos	1.436	-	307	-	1.743	-
Móveis e utensílios	1.209	-	-	-	1.209	-
Aeronave	500	-	-	-	500	-
Equipamentos de processamento de dados	305	46	-	-	351	-
Benefícios em imóveis de terceiros	1.424	-	(25)	1.399	-	-
Equipamentos arrendados	4.078	3.759	-	7.837	-	-
<b>Total Custo</b>	<b>8.952</b>	<b>4.112</b>	<b>(25)</b>	<b>13.039</b>		
<b>Depreciação acumulada:</b>						
Máquinas e equipamentos	(964)	(161)	-	(1.125)	-	-
Móveis e utensílios	(1.110)	(29)	-	(1.139)	-	-
Aeronave	(471)	(29)	-	(500)	-	-
Equipamentos de processamento de dados	(154)	(21)	-	(173)	-	-
Benefícios em imóveis de terceiros	(203)	(52)	-	(255)	-	-
Equipamentos arrendados	(1.432)	(2.200)	-	(3.632)	-	-
<b>Total Depreciação acumulada</b>	<b>(4.332)</b>	<b>(2.492)</b>	<b>-</b>	<b>(6.824)</b>		
<b>Total Imobilizado líquido</b>	<b>4.620</b>	<b>1.620</b>	<b>(25)</b>	<b>6.215</b>		
<b>Consolidado</b>						
<b>Custo:</b>						
Máquinas e equipamentos	1.509	307	-	1.816	-	-
Móveis e utensílios	1.209	-	-	1.209	-	-
Aeronave	500	-	-	500	-	-
Equipamentos de processamento de dados	305	203	-	508	-	-
Benefícios em imóveis de terceiros	1.424	-	(25)	1.399	-	-
Equipamentos arrendados	4.077	3.760	-	7.837	-	-
<b>Total Custo</b>	<b>9.024</b>	<b>4.270</b>	<b>(25)</b>	<b>13.269</b>		
<b>Depreciação acumulada:</b>						
Máquinas e equipamentos	(1.029)	(161)	-	(1.190)	-	-
Móveis e utensílios	(1.110)	(29)	-	(1.139)	-	-
Aeronave	(471)	(29)	-	(500)	-	-
Equipamentos de processamento de dados	(154)	(21)	-	(175)	-	-
Benefícios em imóveis de terceiros	(203)	(51)	-	(254)	-	-
Equipamentos arrendados	(1.432)	(2.200)	-	(3.632)	-	-
<b>Total Depreciação acumulada</b>	<b>(4.399)</b>	<b>(2.491)</b>	<b>-</b>	<b>(6.890)</b>		
<b>Total Imobilizado líquido</b>	<b>4.625</b>	<b>1.779</b>	<b>(25)</b>	<b>6.379</b>		

Os valores de equipamentos que possuem arrendamento mercantil estão demonstrados na Nota Explicativa nº 13. Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 a administração da Companhia entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos tangíveis de vida útil determinada pudesse ter sofrido desvalorização, uma vez que não identificaram nenhum dos fatores indicativos conforme o CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. **12. Intangível:** A composição do intangível é como segue:

Controladora	31/12/2021		Adição	Baixa	31/12/2022	
	2022	2021			2022	2021
<b>Custo:</b>						
Marcas e patentes	13	75	-	88	-	-
Software administrativos	5.047	1.867	-	6.914	-	-
Software área técnica	2.919	3.803	(331)	6.391	-	-
Software em desenvolvimento	5.411	3.401	(246)	8.566	-	-
Conteúdos e soluções em desen.	-	140	-	140	-	-
Licença de uso de software	403	-	(349)	54	-	-
Direito de uso - Aluguéis	4.652	637	-	5.289	-	-
Conteúdos e soluções	-	201	-	201	-	-
<b>Total Custo</b>	<b>18.445</b>	<b>10.124</b>	<b>(926)</b>	<b>27.643</b>		
<b>Amortização acumulada</b>						
Software administrativos	(2.879)	(1.040)	-	(3.919)	-	-
Software área técnica	(1.490)	(520)	-	(2.010)	-	-
Amort. software systemmakers	-	(77)	-	(77)	-	-
Licença de uso de software	(554)	(12)	349	(217)	-	-
Direito de uso - Aluguéis	(3.272)	(961)	-	(4.233)	-	-
<b>Total Amortização acumulada</b>	<b>(8.195)</b>	<b>(2.610)</b>	<b>349</b>	<b>(10.456)</b>		
<b>Total Intangível líquido</b>	<b>10.250</b>	<b>7.514</b>	<b>(577)</b>	<b>17.187</b>		
<b>Consolidado</b>						
<b>Custo:</b>						
Marcas e patentes	25	75	-	100	-	-
Agios na aquisição de investimentos	80	-	-	80	-	-
Software administrativos	5.110	1.867	-	6.977	-	-
Software área técnica	2.918	3.803	(331)	6.390	-	-
Software em desenvolvimento	6.845	3.672	(339)	10.178	-	-
Conteúdos e soluções em desen.	-	140	-	140	-	-
Software systemmakers	-	1	-	1	-	-
Licença de uso de software	403	-	(349)	54	-	-
Direito de uso - Aluguéis	4.652	637	-	5.289	-	-
Conteúdos e soluções	-	201	-	201	-	-
<b>Total Custo</b>	<b>20.033</b>	<b>10.396</b>	<b>(1.019)</b>	<b>29.410</b>		
<b>Amortização acumulada</b>						
Software administrativos	(2.932)	(1.040)	-	(3.972)	-	-
Software área técnica	(1.489)	(520)	-	(2.009)	-	-
Amort. software systemmakers	-	(77)	-	(77)	-	-
Licença de uso de software	(552)	(12)	349	(215)	-	-
Direito de uso - Aluguéis	(3.272)	(961)	-	(4.233)	-	-
<b>Total Amortização acumulada</b>	<b>(8.245)</b>	<b>(2.610)</b>	<b>349</b>	<b>(10.506)</b>		
<b>Total Intangível líquido</b>	<b>11.788</b>	<b>7.786</b>	<b>(670)</b>	<b>18.904</b>		

Em 31 de dezembro de 2022, a administração da Companhia entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos intangíveis de vida útil determinada pudesse ter sofrido desvalorização, uma vez que não identificaram nenhum dos fatores indicativos conforme o CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Portanto não houve teste de recuperação de nenhum ativo realizado pela Companhia concluiu não ser necessário o reconhecimento de perdas por redução do valor recuperável. **13. Arrendamentos:** A Companhia possui operações de arrendamentos referentes a equipamentos de processamento de dados e aluguéis dos escritórios de Belo Horizonte e São Paulo. As operações referentes aos equipamentos possuem prazos de 36 meses, contados a partir da data de entrega dos bens. As obrigações de arrendamento são garantidas por meio de alienação fiduciária dos bens arrendados. Já as operações de aluguéis dos escritórios possuem prazos de 60 meses, contados a partir da data destacada em contratos relativos ao direito de uso. Segue abaixo o impacto desses arrendamentos: A seguir estão os valores contábeis dos ativos de direito de uso reconhecidos e as movimentações durante o período:

2022	Falconi		Falconi		Total
	Editora	México	EUA	Participações	
<b>Arrendamentos Notebooks</b>					
Ativo - Direito de uso	15	-	(15)	-	-
HPBRA2	65	-	(65)	-	-
HPBRA4	136	-	(136)	-	-
DAYCOVAL1	1.681	-	(803)	878	-
DAYCOVAL2	749	-	(264)	485	-
DAYCOVAL3	-	2.392	(688)	1.704	-
DAYCOVAL4	-	884	(172)	712	-
DAYCOVAL5	-	483	(57)	426	-
	2.646	-	3.759	(2.200)	4.205
<b>Arrendamentos Escritórios</b>					
Ativo - Direito de uso	660	527	(619)	568	-
Escritório São Paulo	720	110	(342)	488	-
Escritório Belo Horizonte	1.380	637	(961)	1.056	-

Abaixo são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento dos aluguéis e notebooks, as movimentações durante o período e as análises de vencimento dos passivos de arrendamento:

2022	Controladora e consolidado	
	2022	2021
<b>Obrigações brutas de arrendamento financeiro - pagamentos mínimos de arrendamento</b>		
Menos de um ano (circulante)	3.334	2.565
Mais de um ano e menos de cinco anos (não circulante)	3.188	2.458
Valor presente das obrigações de arrendamento financeiro	6.522	5.023
<b>Circulante</b>	<b>3.334</b>	<b>2.565</b>
<b>Não circulante</b>	<b>3.188</b>	<b>2.458</b>

Os contratos de arrendamento possuem taxa média de 6,61% a.a. Dentro desses valores citados acima, a Companhia possui dois contratos de arrendamentos de ativos imobiliários dos escritórios de São Paulo e Belo Horizonte, sendo o de São Paulo existente desde 2017 e de Belo Horizonte a partir de maio de 2019. O total dos impactos desses arrendamentos de direito de uso estão demonstrados de tal forma:

2022	Falconi		Falconi		Total
	Editora	Editora	EUA	México	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>					
Equivalência patrimonial	(35)	-	14.741	1.457	16.163
Integralização de capital	-	-	-	-	-
Distribuição de Lucros	-	-	(7.466)	-	(7.466)
Ajuste acumulado de conversão*	-	-	941	267	1.208
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>					
	1.802	80	34.396	6.234	42.512
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>					
Equivalência patrimonial	(180)	-	5.844	(1.043)	4.009
Integralização de capital	-	-	-	-	-
Distribuição de Lucros	(900)	-	(16.315)	(1.311)	(18.526)
Ajuste acumulado de conversão*	-	-	(3.873)	(267)	(4.140)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>					
	722	80	20.052	3.613	24.899

2022	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Editora	EUA	México	SA	SA	
<b>Participação da controladora - %</b>							
Ativo circulante	924	1.965	26.550	33.659	5.822	10.439	59
Ativo não circulante	86	13	1.764	1.433	870	447	586
<b>Total do ativo</b>	<b>1.010</b>	<b>1.978</b>	<b>28.314</b>	<b>35.092</b>	<b>6.692</b>	<b>10.886</b>	<b>645</b>
<b>Passivo</b>							
Passivo circulante	(288)	(176)	(8.262)	(696)	(3.078)	(4.652)	(213)
Passivo não circulante							

**OMEGA GERAÇÃO S.A.**  
CNPJ nº 09.149.503/0001-06 - NIRE 35.300.613.09-1 | Código CVM 02342-6

**ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2023**

**1. DATA, HORA E LOCAL.** Realizada às 17:00 horas do dia 18 de abril de 2023, na sede da Omega Geração S.A. ("Companhia"), localizada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, 68, 12º andar, Itaim Bibi, CEP 04552-040. **2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA.** Dispensada a publicação de Editais de Convocação, nos termos do artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das S.A.s."), por estar presente a única acionista da Companhia, Omega Energia S.A. ("Omega Energia"), conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presenças dos Acionistas. **3. MESA.** Os trabalhos foram presididos pela Sra. Andrea Sztajn e secretariados pelo Sr. Alexandre Tado Amoroso Sguitta. **4. ORDEM DO DIA.** Examinar, discutir e deliberar a respeito das seguintes ordens do dia: (I) as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas do relatório anual dos auditores independentes referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (II) as contas dos administradores e o relatório da administração referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (III) a destinação de resultado da Companhia relativa ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (IV) a remuneração global dos administradores da Companhia para o exercício social de 2023; e (V) autorização para os administradores a realizar todos os atos necessários a fim de efetivar e cumprir as deliberações anteriores. **5. DELIBERAÇÕES.** Iniciados os trabalhos, após análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, a assembleia geral da Companhia, por unanimidade de votos, representando a totalidade do capital social, e sem quaisquer reservas ou ressalvas, deliberou: (I) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas do relatório anual dos auditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (II) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, as contas dos administradores, o relatório da administração; (III) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a destinação do resultado relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no montante de R\$ 52.321.316,79 (cinquenta e dois milhões, trezentos e vinte e um mil, trezentos e dezessis reais e setenta e sete centavos), conforme segue: **a)** R\$ 2.616.665,84 (dois milhões, seiscentos e dezessis mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, destinado à conta de reserva legal da Companhia, nos termos do art. 193 da Lei das S.A.s.; e **b)** R\$ 49.704.650,95 (quarenta e nove milhões, setecentos e sessenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos) será destinado à conta de reserva de lucros a realizar, nos termos do art. 202, I, da Lei das S.A.s. (iv) Aprovar a remuneração global anual dos administradores da Companhia para o exercício de 2023 no montante de até R\$ 6.273.118,44 (seis milhões, duzentos e setenta e três mil, cento e dezoto reais e quarenta e quatro centavos), cabendo ao Conselho de Administração distribuir a remuneração entre os órgãos e repartir as parcelas fixa e variável, dentro do limite aprovado, nos termos do parágrafo único do art. 28 do Estatuto Social da Companhia; e (v) Autorizar os administradores a praticarem todos os atos necessários à efetivação das deliberações acima. **6. ENCERRAMENTO.** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. **Mesa:** Andrea Sztajn (Presidente) e Alexandre Tado Amoroso Sguitta (Secretário). **Acionista Presente:** Omega Energia S.A. (representado por seus diretores Andrea Sztajn e Alexandre Tado Amoroso Sguitta). São Paulo, 18 de abril de 2023.

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

Não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. São, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da administração, nos aspectos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de

distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecte as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional

da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 26 de abril de 2023.

**ERNST & YOUNG**  
Auditores Independentes S/S Ltda.  
CRC-SP015919/O  
Cláudia Gomes Pinheiro - Contadora CRC-MG089076/O

**OMEGA GERAÇÃO S.A.**  
CNPJ nº 09.149.503/0001-06 - NIRE 35.300.613.09-1 | Código CVM 02342-6

**ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2023**

**1. DATA, HORA E LOCAL.** Realizada às 17:00 horas do dia 18 de abril de 2023, na sede da Omega Geração S.A. ("Companhia"), localizada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, 68, 12º andar, Itaim Bibi, CEP 04552-040. **2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA.** Dispensada a publicação de Editais de Convocação, nos termos do artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das S.A.s."), por estar presente a única acionista da Companhia, Omega Energia S.A. ("Omega Energia"), conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presenças dos Acionistas. **3. MESA.** Os trabalhos foram presididos pela Sra. Andrea Sztajn e secretariados pelo Sr. Alexandre Tado Amoroso Sguitta. **4. ORDEM DO DIA.** Examinar, discutir e deliberar a respeito das seguintes ordens do dia: (I) as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas do relatório anual dos auditores independentes referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (II) as contas dos administradores e o relatório da administração referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (III) a destinação de resultado da Companhia relativa ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (IV) a remuneração global dos administradores da Companhia para o exercício social de 2023; e (V) autorização para os administradores a realizar todos os atos necessários a fim de efetivar e cumprir as deliberações anteriores. **5. DELIBERAÇÕES.** Iniciados os trabalhos, após análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, a assembleia geral da Companhia, por unanimidade de votos, representando a totalidade do capital social, e sem quaisquer reservas ou ressalvas, deliberou: (I) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas do relatório anual dos auditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (II) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, as contas dos administradores, o relatório da administração; (III) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a destinação do resultado relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no montante de R\$ 52.321.316,79 (cinquenta e dois milhões, trezentos e vinte e um mil, trezentos e dezessis reais e setenta e sete centavos), conforme segue: **a)** R\$ 2.616.665,84 (dois milhões, seiscentos e dezessis mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, destinado à conta de reserva legal da Companhia, nos termos do art. 193 da Lei das S.A.s.; e **b)** R\$ 49.704.650,95 (quarenta e nove milhões, setecentos e sessenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos) será destinado à conta de reserva de lucros a realizar, nos termos do art. 202, I, da Lei das S.A.s. (iv) Aprovar a remuneração global anual dos administradores da Companhia para o exercício de 2023 no montante de até R\$ 6.273.118,44 (seis milhões, duzentos e setenta e três mil, cento e dezoto reais e quarenta e quatro centavos), cabendo ao Conselho de Administração distribuir a remuneração entre os órgãos e repartir as parcelas fixa e variável, dentro do limite aprovado, nos termos do parágrafo único do art. 28 do Estatuto Social da Companhia; e (v) Autorizar os administradores a praticarem todos os atos necessários à efetivação das deliberações acima. **6. ENCERRAMENTO.** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. **Mesa:** Andrea Sztajn (Presidente) e Alexandre Tado Amoroso Sguitta (Secretário). **Acionista Presente:** Omega Energia S.A. (representado por seus diretores Andrea Sztajn e Alexandre Tado Amoroso Sguitta). São Paulo, 18 de abril de 2023.

**Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A.**  
CNPJ nº 61.101.895/0001-45

**Relatório da Diretoria:** Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A., tem a satisfação de apresentar o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado e Resultado Abranchente, Demonstração do Fluxo de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

**BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	2022	2021	PASSIVO	2022	2021
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	217.205	188.625	Empréstimos e financiamentos	443.217	268.402
Contas a receber	385.501	289.551	Fornecedores	490.266	413.780
Estoques	208.135	204.563	Salários e encargos sociais	37.280	25.973
Tributos a recuperar	194.891	121.809	Benefícios a empregados	795	578
Despesas antecipadas	15.359	5.516	Imposto de renda e contribuição social a recolher	9.453	23.930
Outros ativos	2.915	21.072	Impostos a recolher e parcelados	23.479	21.878
	1.024.006	831.136	Passivo de arrendamento	15.812	21.878
<b>Não circulante</b>			Provisões diversas	22.405	22.468
Instrumentos financeiros	6.188	15.864	Outras contas a pagar	52.762	35.507
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	45.184	36.750	Instrumentos financeiros	41.972	7.983
Tributos a recuperar	204.045	243.570		1.137.441	820.499
Depósitos compulsórios e judiciais	10.834	11.437	<b>Não circulante</b>		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	80.339	63.932	Empréstimos e financiamentos	317.460	417.822
Despesas antecipadas	3.942	413	Fornecedores	3.527	-
Imobilizado	781.961	717.646	Benefícios a empregados	6.139	5.663
Intangível	5.221	4.479	Passivo de arrendamento	183.072	178.086
	1.137.914	1.094.091	Provisão para demandas judiciais	14.876	15.763
			Impostos a recolher e parcelados	7.389	15.693
			Instrumentos financeiros	3.059	-
				535.522	633.027
<b>Total do ativo</b>	<b>2.161.920</b>	<b>1.925.227</b>	<b>Patrimônio líquido</b>		
			Capital social	249.394	249.394
			Reserva legal	10.661	9.539
			Outras reservas de capital	202.566	182.424
			Reservas de reavaliação	21.910	23.316
			Ajuste de avaliação patrimonial	2.899	4.561
			Outros resultados abrangentes	1.527	2.467
				488.957	471.701
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.161.920</b>	<b>1.925.227</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	18.196	208.721
Outros resultados abrangentes	-	-
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes	-	-
Ganhos (perdas) atuariais	(940)	2.467
Resultado abrangente do exercício	17.256	211.188

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	18.196	208.721
Ajustes		
Depreciação e amortização	82.636	66.404
Ganho (perda) na alienação e sinistro de ativo imobilizado	249	(47.453)
Ganho (perda) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(10.929)	(1.945)
Constituição (reversão) de provisão para perda de estoques	(259)	736
Provisões diversas	(63)	4.459
Imposto de renda e contribuição social	(6.178)	22.474
Provisão para demandas judiciais	(887)	(9.607)
Provisões e benefícios a empregados	(246)	5673
Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos e debêntures	32.132	42.473
Juros, variações monetárias e cambiais sobre arrendamento mercantil	19.506	17.834
Juros, variações monetárias e cambiais sobre outras contas	21.982	(94.954)
	156.139	209.705

**CANIS INC. TECNOLOGIA E COMÉRCIO S.A.**  
CNPJ/MF nº 42.550.332/0001-90 - NIRE 35.300.572.050

**Ata de Reunião do Conselho de Administração, realizada em 03 de março de 2023**

**1. Data, Hora e Local:** Realizada em 3 de março de 2023, às 11:00 horas, na sede social da Canis Inc. Tecnologia e Comércio S.A., localizada na Capital do Estado de São Paulo, na Rua Nazare Paulista, 261, sala 3, CEP 05448-000 ("Companhia"). **2. Convocação e Presença:** Dispensadas as formalidades de convocação, tendo em vista a presença da totalidade dos membros efetivos do conselho de administração da Companhia, conforme assinaturas constantes da lista de presenças. **3. Mesa:** A presente reunião foi presidida pelo Sr. Herberto Macoto Yamamoto e secretariada pela Sra. Rosana Pinheiro de Faria. **4. Ordem do Dia:** Deliberar sobre a reeleição dos diretores da Companhia. **5. Deliberações:** Após a discussão da matéria constante da ordem do dia, os conselheiros presentes, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, aprovaram a eleição, para um mandato de 2 (dois) anos a contar da presente data, dos Srs. (i) **Herberto Macoto Yamamoto**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG nº 8.470.670-3 (SSP/SP), inscrito no CPF/MF sob o nº 022.478.908-22, residente e domiciliado na Capital do Estado de São Paulo, na Rua Bartolomeu de Gusmão, 502, apartamento 82, Vila Mariana, CEP 04111-021, o qual é reconduzido para o cargo de Diretor Presidente; e (ii) **Sergio Ferreira dos Santos**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG nº 13.830.907-3 (SSP-SP), inscrito no CPF/MF sob o nº 035.080.748-54, residente e domiciliado na Capital do Estado de São Paulo, na Alameda Itu, 78, apartamento 2401, Jardim Paulista, CEP 01421-000, o qual é reconduzido para o cargo de Diretor Vice-Presidente. **5.1.** Os diretores ora eleitos são investidos em seus cargos mediante a assinatura na presente data dos respectivos termos de posse que constam do Anexo I a esta ata. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, a reunião do conselho de administração foi encerrada, sendo elaborada a presente ata, que foi lida e aprovada e por todos os presentes assinada. São Paulo, 3 de março de 2023. Mesa: Herberto Macoto Yamamoto, Presidente; e Rosana Pinheiro de Faria, Secretária. Membros do Conselho de Administração: Gabriel Antonio Marão, Herberto Macoto Yamamoto e Leandro Lopes Zuffo. A presente ata é cópia fiel da via lavrada em livro próprio. São Paulo, 3 de março de 2023. Mesa: **Herberto Macoto Yamamoto** - Presidente; **Rosana Pinheiro de Faria** - Secretária. Conselheiros Presentes: **Gabriel Antonio Marão**; **Herberto Macoto Yamamoto**; **Leandro Lopes Zuffo**. JUCESP nº 113.583/23-0 em 22/03/2023. Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social realizado	Reserva legal	Outras reservas	Reserva de reavaliação	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros/(prejuízos) acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2021	52.658	-	-	25.508	3.547	(17.942)	-	63.771
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	208.721	-	208.721
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	208.721	-	208.721
Ganhos atuariais	-	-	-	-	-	-	2.467	2.467
<b>Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos</b>	-	-	-	-	-	<b>208.721</b>	<b>2.467</b>	<b>211.188</b>
Transações com acionistas e constituição de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-
Integralização de capital	196.736	-	6	-	-	-	-	196.742
Destinação para a reserva legal	-	9.539	-	-	-	(9.539)	-	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	182.418	-	-	(182.418)	-	-
<b>Total das transações com acionistas e constituição de reservas</b>	<b>196.736</b>	<b>9.539</b>	<b>182.424</b>	-	-	<b>(191.957)</b>	-	<b>196.742</b>
Depreciação de itens reavaliados	-	-	-	-	-	3.482	-	3.482
Liquidação dos efeitos tributários	-	-	-	(1.643)	(1.839)	-	-	(3.482)
Baixa de itens reavaliados líquido dos efeitos tributários por baixa de ativos	-	-	-	(549)	2.853	(2.304)	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>249.394</b>	<b>9.539</b>	<b>182.424</b>	<b>23.316</b>	<b>4.561</b>	<b>2.467</b>	<b>471.701</b>	
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	18.196	-	18.196
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	18.196	-	18.196
Ganhos (perdas) atuariais	-	-	-	-	-	(153)	(153)	-
Tributos diferidos sobre ganhos atuariais	-	-	-	-	-	(787)	(787)	-
<b>Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos</b>	-	-	-	-	-	<b>18.196</b>	<b>(940)</b>	<b>17.256</b>
Transações com acionistas e constituição de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação para a reserva legal	-	1.122	-	-	-	(1.122)	-	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	20.142	-	-	(20.142)	-	-
<b>Total das transações com acionistas e constituição de reservas</b>	-	<b>1.122</b>	<b>20.142</b>	-	-	<b>(21.264)</b>	-	-
Depreciação de itens reavaliados líquido dos efeitos tributários	-	-	-	-	(1.662)	1.662	-	-
Baixa de itens reavaliados líquido dos efeitos tributários por baixa de ativos	-	-	-	(1.406)	-	1.406	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>249.394</b>	<b>10.661</b>	<b>202.566</b>	<b>21.910</b>	<b>2.899</b>	<b>1.527</b>	<b>488.957</b>	

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2022	2021		2022	2021
Receita líquida das vendas	2.133.605	1.739.297	Despesas financeiras	(165.047)	(62.331)
Custo dos produtos vendidos	(1.585.779)	(1.310.123)	Variações monetárias e cambiais	5.763	(10.502)
Lucro bruto	547.826	429.174		(74.177)	33.836
Recargas (despesas) operacionais	(400.905)	(313.882)	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	12.018	231.195
Com vendas	(81.370)	(71.104)	Imposto de renda e contribuição social	(11.215)	(29.978)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	21.991	153.440	Corrente	17.393	7.504
Constituição de provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de prazo	(7)	(269)	Diferidos	6.178	(22.474)
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e do imposto de renda e contribuição social	86.635	197.359	Lucro líquido do exercício	63.065	63.065
Resultado financeiro	-	-	Lucro líquido do exercício por ação - básico e diluído	0,29	3,31
Recargas financeiras	84.667	106.669			

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**  
Yoshitao Esaka - Presidente  
Jorge Casmerides - Diretor Financeiro  
Edmilson Botario de Barros - Contador CRC - 15P223429/0-1

A integridade das demonstrações financeiras está disponível na sede da empresa e disponíveis eletronicamente no endereço: <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/>

**RELATÓRIO DO AUD**